
 1

 
 

  
  
 
 
 
 Deliberazione CDA n. 88  del  12-11-2008 

 
 

OGGETTO: IV VARIAZIONE E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2008. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- l’art. 13 dello Statuto consortile prevede, tra gli atti fondamentali dell’Assemblea, “i bilanci preventivi annuale e 
pluriennale, le relative variazioni e il conto consuntivo presentati dal Consiglio di Amministrazione”, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, salvo quanto disposto al comma 4; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 26/02/2008, e' stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2008 e, in allegato, la Relazione Previsionale e Programmatica 2008; 
- nel corso della gestione, a tutto il 18/06/2008, sono state apportate una prima variazione al Bilancio di 
Previsione 2008, approvata dall’Assemblea con deliberazione n. 18 del 26/06/2008, una seconda variazione, 
approvata dall’Assemblea con deliberazione n.19 del 26/06/2008 ed una terza variazione approvata 
dall’Assemblea con deliberazione n. 23  del 30/9/08. 
 
PRESO ATTO CHE: 
- con determinazione  n. 23 de 4/8/2008 il Segretario  ha indetto, in applicazione della Deliberazione del CDA n. 
69 del 11/6/2008,  n. 3  procedure selettive, approvando i relativi avvisi di concorso, per l’assunzione di personale 
di ruolo; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- l’avvio delle suddette procedure ha comportato l’apertura di un conto corrente postale, in via d’urgenza al fine di 
consentire ai partecipanti il versamento  della somma di € 10 ( dieci)   della “Tassa concorso”,  si rende pertanto 
necessario apportare delle variazioni alle risorse e agli interventi del Bilancio di Previsione 2008, per effetto  del 
maggior introito  relativo alla  tassa concorso e disporne l’impiego, apportando le seguenti modifiche  alle 
dotazioni finanziarie: 
 
MAGGIORI ENTRATE/ MAGGIORI SPESE CORRENTI 
 
E         cod. bilancio  1020110           “Tassa partecipazione a concorsi”     +  €  600,00= 
 
U         cod. bilancio  1010201                   “Retribuzioni personale”      +  €  600,00= 
 
RILEVATO: 
- che le variazioni di cui trattasi sono in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2008 e non comportano aggiornamento delle attività programmatiche da svolgere; 
 
PRESO ATTO: 
- che in esito alle suddette variazioni, il Bilancio di Previsione 2008, adottato ai sensi del T.U. Ordinamento degli 
Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e secondo il modello di cui al DPR n. 194 del 1996, risulta 
così modificato: 
 
 
 
 
 
 



 2

ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI  
Sede Legale: Via Maria Vittoria, 12 - TORINO  

BILANCIO DI PREVISIONE 2008 -  
  
ENTRATE 2008 
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE  600,00
Categ. 2 Tasse – Tassa concorso 600,00
TITOLO II- ENTRATE DA  CONTRIB. E TRASF. CORR. DA STATO, REG E ALTRI EE.PP.   
Categ. 2 -  trasferimenti da Regione Piemonte 0,00
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.077.958,00
Categ. 1 -  contributo su tariffa (delibera n. 47/2007) 628.358,00
Categ. 1 -  contributo per n. abitanti (delibera n. 47/2007) 449.600,00
TITOLO IV- ENTRATE DA  ALIENAZ., TRASF. CAPITALE E RISCOSS. CREDITI  
Categ. 4 -  versamenti enti consorziati (fondo dotazione)  0,00
TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00

TITOLO VI - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI  100.000,00

Capitolo 2 -  ritenute previdenziali ed assistenziali al personale  100.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

TOTALE ENTRATE 1.178.558,00
 
   
SPESE 2008 
TITOLO I - SPESE CORRENTI   
Funzione 1  
 Servizio 1 - Organi istituzionali   
Assemblea (16 membri)   
_gettone sedute e rimborso spese trasferte 4.500,00
Consiglio d'Amministrazione (Presidente + 8 Consiglieri)   
_indennità carica  234.890,40
_rimborsi spese 3.000,00

_IRAP 8,5% su indennità e gettoni di presenza 14.433,00
Totale Servizio 1 Organi istituzionali 256.823,40
Servizio 2   
Indennità Segretario  30.000,00

68.728,34Retribuzioni personale  
600,00

IRAP su Indennità e retribuzioni 8.025,00
Totale Servizio 2 Segretario e Personale 107.353,34
Servizio 8 
Trasferimenti 500,00
Funzione 9 
 Servizio 6  
Prestazioni di servizio   

 
 

647.211,05
Utilizzo beni di terzi 10.000,00
Imposte e tasse 8.910,21
Totale Servizio 6 Tutela Ambientale 666.121,26
Totale Titolo I - Spese correnti 1.030.798,00
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE   



 3

Funzione 1 
Servizio 3 – Gestione econom-finanz provveditorato e controllo gestione 0,00
Acquisizione beni mobili e attrezzature  17.760,00
Totale Titolo II - spese in conto capitale 17.760,00
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI   
Funz 1 Servizio 3 -  Rimborso a Provincia di Torino (prima annualità) 30.000,00
Totale Titolo III - spese per rimborso di prestiti 30.000,00
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI   
1) Ritenute previdenziali ed assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00
Totale Titolo IV - Ritenute previdenziali e assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00

TOTALE SPESE 1.178.558,00
 
Visto l’art. 175 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, il quale prevede che mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare 
dell’Ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 
49 comma 2 del Testo Unico suddetto. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X 
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto  X 
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 7 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per i motivi in premessa esposti, ai fini della presentazione all’Assemblea, le seguenti variazioni 

di assestamento alle previsioni attive e passive del Bilancio per l’esercizio 2008: 
 Entrate 
 

  codice bilancio     Descrizione        importo 
   1020110 tassa partecipazione a concorsi        + 600,00 



 4

 
 Spese 
 

  codice bilancio   Descrizione importo 
    1010201   retribuzioni personale              + 600,00 

 
2) di dare atto che, in esito alle suddette variazioni, il Bilancio di Previsione 2008, adottato ai sensi del T.U. 

Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e secondo il modello di cui al DPR 
n. 194 del 1996, risulta così modificato, mantenendo il pareggio: 

 
ASSOCIAZIONE D'AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI  

Sede Legale: Via Maria Vittoria, 12 - TORINO  
BILANCIO DI PREVISIONE 2008 -  

  
ENTRATE 2008 
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE  600,00
Categ. 2 Tasse – Tassa concorso 600,00
TITOLO II- ENTRATE DA  CONTRIB. E TRASF. CORR. DA STATO, REG E ALTRI EE.PP.   
Categ. 2 -  trasferimenti da Regione Piemonte 0,00
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.077.958,00
Categ. 1 -  contributo su tariffa (delibera n. 47/2007) 628.358,00
Categ. 1 -  contributo per n. abitanti (delibera n. 47/2007) 449.600,00
TITOLO IV- ENTRATE DA  ALIENAZ., TRASF. CAPITALE E RISCOSS. CREDITI  
Categ. 4 -  versamenti enti consorziati (fondo dotazione)  0,00
TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00

TITOLO VI - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI  100.000,00

Capitolo 2 -  ritenute previdenziali ed assistenziali al personale  100.000,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00

TOTALE ENTRATE 1.178.558,00
 
   
SPESE 2008 
TITOLO I - SPESE CORRENTI   
Funzione 1  
Servizio 1 - Organi istituzionali   
Assemblea (16 membri)   
_gettone sedute e rimborso spese trasferte 4.500,00
Consiglio d'Amministrazione (Presidente + 8 Consiglieri)   
_indennità carica  234.890,40
_rimborsi spese 3.000,00

_IRAP 8,5% su indennità e gettoni di presenza 14.433,00
Totale Servizio 1 Organi istituzionali 256.823,40
Servizio 2   
Indennità Segretario  30.000,00

68.728,34Retribuzioni personale  
600,00

IRAP su Indennità e retribuzioni 8.025,00
Totale Servizio 2 Segretario e Personale 107.353,34



 5

Servizio 8 
Trasferimenti 500,00
Funzione 9 
Servizio 6  
Prestazioni di servizio   

 
 

647.211,05
Utilizzo beni di terzi 10.000,00
Imposte e tasse 8.910,21
Totale Servizio 6 Tutela Ambientale 666.121,26
Totale Titolo I - Spese correnti 1.030.798,00
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE   
Funzione 1 
Servizio 3 – Gestione econom-finanz provveditorato e controllo gestione 0,00
Acquisizione beni mobili e attrezzature  17.760,00
Totale Titolo II - spese in conto capitale 17.760,00
TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI   
Funz 1 Servizio 3 -  Rimborso a Provincia di Torino (prima annualità) 30.000,00
Totale Titolo III - spese per rimborso di prestiti 30.000,00
TITOLO IV - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI   
1) Ritenute previdenziali ed assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00
Totale Titolo IV - Ritenute previdenziali e assistenziali su compensi e retribuzioni 100.000,00

TOTALE SPESE 1.178.558,00
  
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello Statuto. 
 
 
 
 

(In originale firmato (In originale firmato 
Il Segretario                Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                          Dott. Paolo FOIETTA) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


